
 1 

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 495   del 26.05.2020 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

 

 

Oggetto: Servizio integrato di Assistenza Tecnica e Manutenzione Full-Risk dell’infrastruttura 

tecnologica di sicurezza fisica, automazione criogenica e reti dati, a supporto della 

Biobanca attiva presso l’edificio n.9 piano terra. Per un periodo di due anni. 

 GIG: Z1C2C3219C 

   

  

 

Proponente il Direttore della Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico, che, con la sottoscrizione 

del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

F.to IL Responsabile PO             F.to DIRETTORE F.F.dell’U.O.C 
   Impianti termotecnici        Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

 Ing. Giuseppe Luongo                  Ing. Antonio Izzo 

 

 

 

Il Direttore della Gestione Risorse Economiche-Finanziare attesta che la spesa viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2020: conto 5030501010 preso nota. 

 

 

               F.to Il DIRETTORE dell’UOC 
       Gestione Risorse Economiche - Finanziarie 

        Dott. Rosario Magro 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

  F.to Il Direttore Amministrativo               F.to Il Direttore Sanitario 

        Dott. Stefano Visani         Dott. Ssa Emilia Anna Vozzella 



 2 

Il DIRETTORE dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico  

 

PREMESSO: 

 che il giorno 06/02/2020 la dottoressa Bagnulo del Centro Sterilità, i cui responsabili sono la 

Dott.ssa Ida Strina e Prof. Carlo Alviggi afferenti al DAI Materno Infantile, chiedeva l’attivazione 

di un Servizio di Assistenza Tecnica e Manutenzione dell’infrastruttura tecnologica di sicurezza 

fisica, automazione criogenica e reti dati, a supporto della Biobanca attiva presso l’edificio n.9 

piano terra, in quanto,   essendo scaduto il periodo di garanzia Full-Risk il 31/12/2019, le 

apparecchiature risultano prive di manutenzione e controllo; 

 che con mail del 10/02/2020 l’UOC Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico comunicava alla 

dott.ssa Bagnulo che il Servizio sopra citato non rientrava nelle proprie competenze trattandosi di 

particolari controlli di manutenzione su apparecchiature criogeniche che riguardano Gameti 

Umani (ovociti, embrioni, spermatozoi e tessuto ovarico) (allegato 1); 

 che con mail del 10/02/2020 l’Ing. Antonietta Perrone Responsabile UO Ingegneria Clinica 

Tecnologie Sanitarie e HTA, comunicava al Prof. Fulvio Zullo e per conoscenza all’UOC 

Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico, “che come da normativa vigente e da regolamento 

aziendale (del. N. 800 del 06/12/2018) poteva intervenire solo per attività inerenti dispositivi 

medici e apparecchiature biomedicali” escludendo quindi la possibilità di gestire tale servizio 

(allegato 2); 

 

CONSIDERATO: 

 che è necessario provvedere con urgenza perché l’eventuale tempo occorrente per colmare la 

vacatio nel regolamento per l’individuazione delle competenze, potrebbe arrecare grave 

nocumento all’infrastruttura tecnologica in parola; 

 che la ditta BIOREP risulta essere unica ed esclusiva per la distribuzione della soluzione di 

monitoraggio e controllo landscape su tutto il territorio nazionale e internazionale per i soli 

ambienti Biobanca così come da dichiarazione allegata al preventivo prot. OF085–20Rev.A 

(allegato 6); 

 che è necessaria una figura professionale tecnico/sanitaria referente, e la nomina del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC), che intervenga tempestivamente in caso di avaria e/o 

anomalia degli allarmi dei sistemi di controllo e se è necessario contattando la ditta BIOREP ad 

attivarsi per garantire il ripristino della funzionalità dei sistemi di controllo dei componenti 

dell’infrastruttura al fine della salvaguardia dei Gameti Umani; 

 

VISTO 

 la comunicazione della F2M con la quale comunica la non pertinenza di tale Servizio alle 

ordinarie attività di manutenzione previste nel contratto in essere di cui alla convezione So.Re.Sa 

(allegato 3); 

 la mail del 11/02/2020 l’UOC Patrimonio Edile ed Impiantistico comunicava al Prof. Fulvio 

Zullo che “non essendo tollerabile che la componentistica a latere di apparecchiature così 

importanti e delicate risulti priva di manutenzione ……., al fine di colmare una vacatio nel 

regolamento che stabilisce le varie competenze, ….. si provvederà a richiedere apposito 

preventivo alla ditta costruttrice e a sottoporlo al Direttore Generale” (allegato 4); 

 il preventivo presentato dalla ditta BIOREP prot. OF085-20 Rev.A per il Servizio integrato di 

Assistenza Tecnica e Manutenzione Full-Risk dell’infrastruttura tecnologica di sicurezza fisica, 

automazione criogenica e reti dati, a supporto della biobanca attiva presso l’edificio n.9 piano terra 

per un periodo di due anni e per un importo di €19.398,00 incluso IVA oltre eventuali interventi 

“a guasto” (allegato 5); 

 -la nota n.1610 in data 14.05.2020 (allegato 7);, del prof. Fulvio Zullo, Direttore del DAI Materno 

Infantile a cui afferisce il sistema Biobanca con la quale: 

o richiede la manutenzione del sistema di allarme a supporto della Biobanca attiva della 

BIOREP, e manutenzione del sistema di rilevazione dell’ossigeno; 



 3 

o identifica come Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il prof. Carlo Alviggi, 

incluso le funzioni di richieste di interventi straordinari alla ditta BIOREP; 

o identifica la dott.ssa Francesca Bagnulo come referente del Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, addetta alla fase operativa incluso le funzioni di richieste di interventi straordinari 

alla ditta BIOREP; 

 

L’impegno di spesa trova copertura nel relativo capitolo di budget assegnato a questa UOC; 

 

 

Propone 

 

Per quanto riportato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 di autorizzare il Servizio integrato di Assistenza Tecnica e Manutenzione Full-Risk 

dell’infrastruttura tecnologica di sicurezza fisica, automazione criogenica e reti dati, a supporto 

della Biobanca attiva presso l’edificio n.9 piano terra per un periodo di due anni; 

 di affidare ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b, del D.lgs 50/2016 e s.m.i. alla ditta BIOREP, 

costruttrice dell’impianto di automazione, il Servizio integrato di assistenza tecnica e 

manutenzione a favore della Biobanca per un importo di € 19.398,00 incluso IVA per un periodo 

di due anni, oltre eventuali interventi “a guasto”; 

 di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il prof. Carlo Alviggi, incluso le 

funzioni di richieste di interventi straordinari alla ditta BIOREP; 

 di prendere atto della nomina della dott.ssa Francesca Bagnulo come referente del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, addetta alla fase operativa incluso le funzioni di richieste di 

interventi straordinari alla ditta BIOREP 

 di autorizzare l’UOC Gestione Patrimonio edile ed impiantistico ad istruire gli atti amministrativi 

per consentire la liquidazione delle spettanze alla ditta BIOREP nonché alla liquidazione di 

eventuali interventi straordinari, richiesti dal DAI Materno Infantile, a cui afferisce il sistema 

Biobanca; 

 

 

 

F.to IL Responsabile PO            F.to DIRETTORE F.F.dell’U.O.C 
   Impianti termotecnici        Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

 Ing. Giuseppe Luongo                  Ing. Antonio Izzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. della Gestione 

Patrimonio Edile ed Impiantistico; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al 

Collegio Sindacale. 

 

 

 

 

                           F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                     Avv. Anna Iervolino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

Data consegna __________________ 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il ……………… 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 26.05.2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        F.ro Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 


